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Sag for Højesteret. Det bør vi selvfølgelig 
undgaa, der er jo ingen Mening i, at saa- 
danne Folk skulle ligge og føre Proces 
med Statskassen, hvor jeg synes, at deres 
Ret er ganske uomtvistelig. Derfor er det 
godt, at denne Sag nu kan bringes til 
endelig Afgørelse ved den Anmærkning, 
som den højtærede Minister har foreslaaet. 
Det kan godt være, at denne Al1mærknillg 
kan fortolkes 홢 det kan jo alt her i Ver- 
den 홢 men jeg antager, at naar man nu 
er gaaet ind paa at imødekomme disse 
Folk, vil man gøre det fuldt ud og for- 
tolke den saa mildt og humant som mu- 
ligt. Der er navnlig et enkelt - Punkt i 
denne Anmærkning, som, synes jeg, maa- 
ske kunde være lidt uheldigt, og det er, 
hvor der er Tale om 홢ledigt, fast Embede", 
hvori en Lærer har været konstitueret. 
Der er det ofte saaledes ude i Købstæ- 
derne, hvor man f. Eks. paatænker en 
større Omordning af det kommunale Skole- 
væsen, at man, naar der bliver Timer le- 
dige ved disse Skoler, siger: Vi ville ikke 
antage en fast Lærer og give ham fast 
Ansættelse, men vi ville foreløbig, til vi 
faa en Omordning af Kommunens Skole- 
væsen, som vi ønske den, kun konsoituere 
ham. Det kan godt være, at naar denne 
Konstitution hører op, er maaske det Em- 
bede eller de Timer eller den Virksomhed, 
han skulde udfolde, forsvunden. Derfor 
vil jeg ligesom den foregaaende Taler hen- 
stille til den højtærede Minister, om han 
vil fortolke dette saa mildt og humant som 
muligt; thi det tror jeg, alle Parter staa 
sig bedst ved. 

Der er fra Regeringens Side stillet 
Forslag om at forhøje Bevillingen til 
Aftenskoleundervisningen paa Landet. Paa 
indeværende Finanslov er der bevilget 
30,000 Kr. Dette foreslaas nu sat op 'til 
32,000 Kr. Det er jo glædeligt ved denne 
Sag at se, at Aftenskolerne trænge stær- 
kere og stærkere frem, at det viser sig, at 
der ved Aftenskolerne sidste Aar er under- 
vist 20,959 Elever og givet ikke mindre 
end 89,000 Timers Undervisning. Jeg 
synes, at det er et glædeligt Tidens Tegn, 
at der mellem Ungdommen ude paa Lan- 
det er Trang til at erhverve sig gode og 
nyttige Kundskaber, og vi kunne alle med 
Glæde støtte Forslaget om s at forhøje 
denne Bevilling fra 30,000 til 32,000 Kr. 
Men naar vi se, hvorledes man ude i de 
enkelte Amter har stillet sig fra, Kommu- 
nernes Side, er den Offervillighed, der 
vises, meget forskellig. Der er Amter, 
hvor Kommunerne slet ikke have givet 
noget 홢 jeg tror, det er Sorø Amt, hvis 

Kommuner . slet ikke have fundet sig for- 
anledigede til at støtte denne Undervis- 
ning, og som altsaa i den Henseende staa 
som et mindre godt Eksempel 홢, medens 
Kommunerne i andre Amter havø givet et 
betydeligt Bidrag. Særlig kan her frem- 
hæves de vestjydske Amter, det er dem, 
der gaa i Spidsen, hvad jeg synes tjener 
til Ære for Kommunerne derovre. Be- 
villingen skal jo i Aar udvides til ogsaa at 
omfatte Købstadskolerne. Det kan jeg ikke 
andet end være veltilfreds med, fordi jeg 
i flere Aar her i Folketinget har været 
med til at hævde, at Aftenskolerne i Køb- 
stæderne lige saa fuldt fortjene Statens 
Støtte som Aftenskolerne ude. paa Landet. 
Vi have fra Socialdemokratiets Side stillet 
Ændringsforslag om, at Bevillingen ogsaa 
skulde komme Købstædernes Aftenskole til 
gode, men dette Forslag er jol hvert Aar 
regelmæssig blevet nedstemt, man har fra 
Folketingets Side ikke villet gaa med til 
at støtte Aftenskolen i Købstæderne. 
Men nu i Aar, da vi jo have faaet et 
meget købstadvenligt Ministerium, et Mini- 
sterium, der ser ikke alene paa Landets 
men ogsaa paa Byernes Interesser, er Be- 
villingen bleven udvidet med 500 Kr. til 
Aftenskolen i Købstæderne. Jeg maa dog 
gøre opmærksom paa, at denne Sum, 500 
Kr., er rent kalkulatorisk, thi hvis det 
virkelig skulde være hele Beløbet, vilde 
det jo næsten ingen Betydning have. Det 
er oplyst for os, at der i mange Aar har 
været Afteriskoleulldervisning i Købstæ- 
derne, f. Eks. i Aarhus tror jeg der har 
været Aftenskoleundervisning i 28 Aar, 
altsaa en meget lang Aarrække, og flere 
og flere Købstæder ere komne til, og de 
have nu indgivet et Andragende til Rege- 
ringen, og Regeringen har imødekommet 
det, for saa vidt som den siger: nu ville 
vi give kalkulatorisk 500 Kr. til denne Sag. 

Men der er en Ting, jeg ikke kan 
være tilfreds med, og det er, at nu er den 
eneste Kommune, som udelukkes fra Sta- 
tens Støtte i denne Sag, Københavns Kom- 
mune. Den Aftenskoleundervisning, som 
findes her i København, har endnu ikke 
fundet Naade for Regeringens Øjne. Nu 
er ganske vist denne Ændring bleven stil- 
let af det gamle Ministerium, og det er 
altsaa ikke det ny Ministerium, som kan 
faa Æren af de 500 Kr. til Købstæderne, 
men vi have jo faaet at vide gennem Kon- 
seilspræsidenten, at nu have vi faaet et 
Ministerium, som ikke kan kaldes et Bonde- 
ministerium, et Agrarministerium eller no- 
get i den Retning, men et Ministerium, 
der ser paa hele Samfundets Vel, der ikke 


